In De Rosalia 1992b, 145, per un refuso si legge «7° del suo regno» per *regni eius anno* 17. Gualtiero († 1190) fu eletto arcivescovo di Palermo nel 1168.

At cum postmodum haec urbs contra Senatum populumque Romanum rebellasset, Valerius Corvinus, contra eam missus, classe instructa obsessam parvo negotio subegit. In cuius victoriae gloriam, urbis captae in se nomen transtulit Valeriumque Messanam se appellavit, unde postea, unius litterae antichesi, Messala vulgo est cognominatus, ut testatur Macrobius: Riferimento a Macr. Sat. 1,6,26: sic Messala tuus, Aviene, dictus a cognomento Valerii Maximi qui, postquam Messanam urbem Siciliae nobilissimam cepit, Messala cognominatus est. Il periodo riecheggia anche Sen. dial. 10,13,4: Valerius Corvinus ... urbis captae in se translato nomine Messana appellatus est paulatimque vulgo permutante litteras Messala dictus. Al passo di Fazello che qui si commenta allude Maurolico 1562, pref., quando muove il rimprovero: «Messanam a Macrobio nobilissimam appellari, non rebellionis infamia culpari». In effetti Valerio Messalla, console nel 263 a. C., prese Messina non in seguito a una ribellione, bensì durante la prima guerra punica.

antichesi: L'autore intende dire ἀντίχρησις, 'sostituzione'.

Recuperavit tamen a Senatu populoque Romano iuris dicendi (ut Plutarchus in Pompeio recenset) maximam ex antiquo instituto potestatem. Nam, cum Perpenna, qui Marianas fovebat partes, Siciliam invasisset, eiusque motibus comprimendis maximo apparatu Gn. Pompeius a S. P. Q. R. legatus rumore famaue adventus sui pavidum hostem, relicta Sicilia, in fugam egisset, civitatesque tam afflictas quam quae a Senatu desciverant clementissime in gratiam recepisset, in Messanam solam, eo quod omnium pertinacissime adversas partes defendisset, animadvertere decreverat, animadvertissetque proculdubio nisi, allegata iuris dicendi ex antiquis institutis a S. P. Q. R. sibi concessa potestate, iustitiae conscientia ab incepto vindicem avertissent. Cui, cum armati etiam illud opponerent ac velle se audiri desperatius postulassent, hoc tantum respondisse fertur Pompeius: «Non definitis instituta recitare gladiis succincti?»: L'autore fa riferimento a Plut. *Pomp.* 10,1-2, consultato nella traduzione latina del letterato umbro Antonio Pacini, detto Tudertino (1400/1420-1489). Fazello parafrasa infatti il testo di Pacini 1538, 220, qua e là ripreso più da vicino. Si noti che in realtà nell'originale di Plut. *Pomp.* 10,2 Pompeo dice: Οὐ παύσεσθε ... ἡμῖν ὑπεζωσμένοις ξίφη

νόμους ἀναγινώσκοντες; «Non la smetterete di citare leggi a noi che portiamo la spada al fianco?» (trad. Andria 1998, 573).

Scribit Cicero in Verrem ab eodem Pompeio Messana ad Pelorum usque fabricatam esse viam, quae Pompeia ab authore appellata sit. Sed et alia, hinc Lilyboeum usque, in Strabone via a Valerio Valeria nuncupata recensetur: La via Pompeia è menzionata in Cic. Verr. II 5,169. L'autore, poi, cita Strab. 6,2,1: ἐκ δὲ Μεσσήνης εἰς Λιλύβαιον τῆ Ὀυαλερίᾳ ὁδῶ. Cfr. Arezzo 1542, 34r: «Per Valeriam viam (author est Strabo) Messana Lilybeum pergebatur. Via est praeterea Pompeia, qua ad Pelorum itur, supra fretum, ut author est Cicero libro vii, actione x in Verrem, prope finem». Si veda Uggeri 2004, 199-214, per la Via Pompeia, che in realtà andava da Siracusa al Peloro, e 117-162, per la Via Valeria. Come osserva De Rosalia 1992b, 146, n. 30, in Nannini 1573, 67, manca tutto il brano che qui si commenta, senza ragione apparente.

Sacrarium quoque fuisse in domo Heii, primarii civis, Messanae a Cicerone in Verrem celeberrimum refertur. In hoc quatuor signa pulcherrima visebantur: unum Cupidinis marmoreum, Praxitelis opus, proximum Herculis aeneum, egregie perpolitum a Myrone: Fazello riprende Cic. Verr. II 4,4-5: erat apud Heium sacrarium magna cum dignitate in aedibus a maioribus traditum perantiquom, in quo signa pulcherrima IIII ... unum Cupidinis marmoreum Praxiteli ... Ex altera parte Hercules egregie factus ex aere. Is dicebatur esse Myronis, ut opinor, et certe. Anche Arezzo 1542, 34r-34v, parla di questa dimora.

Ante haec tabulae erant quae totius sacrarii religionem statuarumque numerum ac nomina cum suis authoribus significabant: Ma cfr. Cic. Verr. II 4,5: ante hos deos erant arulae quae cuius religionem sacrarii significare possent. In effetti, in vecchie edizioni di Cicerone, anziché arulae, 'piccoli altari', si rinviene il termine tabulae. Si veda ad esempio Angeli 1515, 143r.

Reliqua vero duo signa non quidem maxima, sed eximiae erant et artis [47] et venustatis. Quae, virginali habitu ac vestitu, manibus sublatis, sacra quaedam, more virginum Atheniensium, in capitibus reposita sustinebant, et canephorae vocabantur, Polycleti opera: Cfr. Cic. Verr. II 4,5: erant aenea duo praeterea signa non maxuma, verum eximia venustate, virginali habitu atque vestitu, quae manibus sublatis sacra quaedam more Atheniensium virginum reposita in capitibus sustinebant; Canephoroe ipsae vocabantur; sed earum artificem ... Polyclitum esse dicebant.

Quae sane omnibus quotidie ad visendum patebant. Enimvero non huic modo aedificio, sed et toti civitati, sicut et ipsa Heii domus magnificentissima, praecipuo erant ornamento: Cfr. Cic. Verr. II 4,5: omnibus haec ad visendum patebant cotidie. Domus erat non domino magis ornamento quam civitati.